
 نقش رسانه و فضاي مجازي در کاهش آسیب هاي اجتماعی دانشجویان با رویکرد امر به معروف و نهی از منکرعنوان: 

 نویسندگان:

 آسیه نژاد،کارشناسی ارشد علوم تربیتی ؛دانشگاه کاشان

 صدیقه معصومی،کارشناس جغرافیا؛ دانشگاه علوم پزشکی کاشان

 اهمیت امر به معروف و نهی از منکر در فضاي مجازي   
و ر  ویژه جوانان بسیاري از اطلاعات خود را از فضاي مجازي کسب می کنند و با ورود به فضاي مجازي با انبوهی از افکار و فعالیتهاي انحرافی به فضاي مجازي داراي منافع و مضرات بیشماري است که باید با استفاده از فرصتهاي آن، مفاهیم و ارزشهاي صحیح انسانی را ترویج داد. افراد     

ت ویج فرهنگ ایرانی اسلامی بهره برد.  به دلیل همین ماهیت دوگانه، دورماندن از آسیب ها و آفات فضاي مجازي دشوار است. با وجود تمهیـدا      تر به رو می شوند که میتواند ذهن آنها را منحرف و فرد را از مسیر رشد و سازندگی دور سازد. در حالی که میتوان از این فضا براي تبلیغ و        
مواجه است؛ به گونه اي که پیوسـته امنیـت     اعیایرانی در محیط مجازي اندیشیده شده، متاسفانه در حال حاضر فضاي مجازي با آسیب هاي فراوانی در حوزه اخلاق، فرهنگ و ادب فردي و اجتم–گوناگون و ظرفیت سازي گسترده اي که براي رشد، بالندگی و حاکمیت فرهنگ اسلامی   

در فضاي مجازي ، همان مفاهیمی است که در رفتارهـاي بیرونـی مـا            نکر). با توجه به این شرایط یکی از راه هاي سالم سازي فضاي مجازي و کاهش آسیب هاي احتمالی امر به معروف و نهی از منکر است. معروف و م1392روانی کاربران را آسیب پذیر و متزلزل کرده است(الحسینی، 
 ).503:  1390فرایندي است که به همگن سازي با جهان واقعی می انجامد(نصیري فرد، د وممکن است مصداق داشته باشد. فضاي مجازي ، جهانی موازي با جهان واقعی دارد که همه وجوه تکرار شونده زندگی جهان واقعی را شامل می شو

د محدودیت هاي فراوان جهت جلوگیري از جرائم در فضاي مجازي می تواند اهمیت امر به معروف در فـضاي مجـازي را بـه اثبـات            وجوبا توجه به محدودیت هاي فضاي مجازي چاره اي نیست جز آنکه مراتب امر به معروف و نهی از منکردر حد امکان، به صورت مجازي صورت گیرد.           
ر به معروف و نهی از منکر را دو چندان می کند، اینکه در فضاي مجازي به خاطر شبکه جهانی بودن اینترنت ترك معروف و  انجام منکر مـی     ام برساند، به این معنا که وقتی دسترسی به فاعل این منکر در فضاي مجازي، اقدام به انجام منکر بیشتر می شود. چیزي که اهمیت این نوع از      

ان، ارتباط با افراد مختلف و پنهان سازي هویت هاي فردي و حتی گروهی و ویژگی هاي منحصر به فرد دیگري که افراد گونـاگون را       پنهتواند در حد گسترده اي رخ دهد. در فضاي مجازي، یکی از عوامل استقبال بی نظیر آن، دسترسی آسان و بدون دردسر، سهولت ارتباط، جستجوي      
ه برون ریزي اعتقادات، رفتارها و نیات خود می کنند و این مساله به اهمیت امر به معروف و نهـی از     بافراد، بدون هیچ گونه نگرانی اقدام  جهتبه استفاده هر چه بیشتر از این رسانه سوق می دهد و امکان عبور از مرزهاي اخلاقی را متاسفانه به شکل بسیار بدي بیشتر می کند. بدین           

 ت، لازم است که به فریضه امر به معروف و نهی از منکر در فضاي مجازي اهمیت بیشتري داده شود.اس منکر در فضاي مجازي را می افزاید. لذا با توجه به حجم وسیعی منکرات در فضاي مجازي که به مراتب دایره شمول آن بیشتر از نوع سنتی آن

فـضاي مجـازي امکـان        باشد. از خطر ناکترین آثار ترك امر به معروف و نهی از منکر، تضعیف، نابودي و دگرگونی ارزشهاي اسلامی است.  کی جامعه مسلمانی که نسبت به معروف(ارزشها) و منکرات(ضد ارزشها) از خود حالت دلسوزي و دفاع را نشان ندهد، باید در انتظار آینده خطرنا     
در حوزه هایی مانند فرهنگی و اجتماعی، روانی، اقتصادي و امنیتی ، پرداختن به مقوله پیشگیري از آسیب هاي مختلف این فضا را امـري     یريآسیب رسانی به دیگران و آسیب دیدن را توامان دارد و با توجه به گستره تاثیر آن که همه قشرهاي جامعه را در برمی گیرد، تنوع آسیب پذ      

 ). 104:  1395ضروري و اجتناب ناپذیر کرده است و بی توجهی به آن، هزینه هاي جبران ناپذیري را به جامعه تحمیل خواهد کرد (شاه محمدي، 

اع حت تاثیر پیام ها، هرزنامه هاو همچنین عکس ها و فیلم ها و نوشته هاي موجود در سایت ها قرار می گیرند که زندگی واقعی آنها تحت الشع  ، تامر به معروف و نهی از منکر در فضاي مجازي کاري بس بنیادین و نیازمند مطالعه و اتخاذ تدابیر مناسب است زیرا به قدري جوامع و اقشار    
ی دور کرده و روش زندگی جدیدي را براي آنها تعریف می کند. با توجه به فراگیر شدن دنیاي اینترنت طبیعی است افرادي نـیز در ایـن فـضاي         اقعقرار می دهد. چراکه تکنولوژي می تواند تاثیرات غیر قابل باوري روي افراد بگذارد و به طور کلی فضاي مجازي، ذهن افراد را از دنیاي و         

 مجازي شروع به فعالیتهایی می کنند که با اموزهاي قرآنی همخوانی نداشته و بر حسب نگاه وجدانی همگان این فعالیت غیر قابل قبول است. 

که داراي کاربرد متفاوت در دو سوي متضاد است، یکی  تسهیل گري رشد علمی و اجتماعی  و فرهنگی دانشجویان از یـک سـو، و     اي  جوانان به خصوص دانشجویان که سرمایه ارزشمند و پتانسیل موفقیت و پیشرفت هر ملتی هستند از مخاطبان اصلی فضاي مجازي می باشند. عرصه      
 سشگر را نمی توان به حال خود رها کرد.پر دیگري عرصه وقت گذرانی  بیهوده ،انحراف، سردرگمی و به نابودي کشاندن آنان. در چنین شرایطی، جوانان  و دانشجویان با روحیه کنجکاو و

 سخن آخر

شدن این فضا ها می شود. این در حالی اسـت        یدهاحیاي امر به معروف و نهی از منکر نیازمند به کارگیري تمام ظرفیت هاست. فراموش شدن امر به معروف در فضاي مجازي، باعث به انحراف کش    
 در نتیجه این انحراف، آثار بسیار مخربی را در جامعه برجاي می گذارد.  ؛ که بیشتر کاربران فضاي مجازي را قشر جوان تشکیل می دهند. دانشجویان زمان زیادي را در این فضا سپري می کنند

ست. ناگزیر باید زندگی واقعی در فضاي مجازي   ی اآنچه مسلم است با وجود منکرات در حد وسیع و نا آشنایی با معروف(ارزشها) در فضاي مجازي؛ فضاي مجازي ابزار جدید بشر براي رشد و تعال      
است. می توان در جهت آشـنایی نـسل جـوان و            آن را پذیرفت. نه میتوان از این فضا کوچ کرد و نه امکان حذف آن وجود دارد. تنها راه، شناخت کامل آن و آشنایی با فرصت ها و تهدید هاي     

 یت و درایت به فرصت تبدیل ساخت.دیردانشجویان با فرهنگ ایرانی �اسلامی از  شیوه هاي جدید انتقال اطلاعات و رسانه هاي جدید استفاده کرده و تهدیدات فضاي مجازي را با م

 و شیوه هاي امر به معروف راهکارها 
 و نهی از منکر در فضاي مجازي

هاي صحیح امر به معروف و نهـی از        ) در پژوهشی براي شناخت شیوه  1380مسعودي( 
منکر به قرآن کریم و احادیث شریف مراجعه کرده و اقسام شیوه ها را به شـکل ذیـل             

 بیان می کند:
شیوه ارایـه    -5شیوه هنري،   -4شیوه عملی، -3شیوه نوشتاري،  -2شیوه گفتاري،  -1

شـیوه   -8شیوه فردي و جمعی و       -7شیوه مستقیم و غیر مستقیم،    -6جایگزین ها،   
 تدریج، تکرار و تداوم.

براي امر به معروف و نهی از منکر نیز می توان از این شیوه ها بهره برد. تمام شـرایطی     
که امر به معروف و نهی از منکر در فضاي واقعی دارد، همان شرایط را در فضاي مجازي      
نیز دارا می باشد. اگر افرادي که شرایط امر به معروف و نهی از منکر را دارند، اقدام به                
فعالیت در فضاي مجازي کنند، می توانند پایبندي بـه ارزشـهاي انـسانی و دوري از                  
فعالیتهاي غیر انسانی را در میان کاربران ترویج دهند، هر چند به نظر می رسد انجـام     
این مسئولیت در فضاي مجازي به دلیل خاصـیتهاي ایـن فـضا از نـرمش بیـشتري                   
برخوردار است، چون برخورد چهره به چهره در این فضا وجود ندارد، و افراد فقـط در        
قالب کلمات و علامتها منظور خود را منتقل می کنند و اثرات مخربی که برخوردهـاي         
فیزیکی در جهان واقعی ایجاد می کند در در فضاي مجازي کمتر است (نصیري فـرد،                 

). در چارت مقابل  به شیوه هاي امر به معروف که مـی تـوان در فـضاي           212:    1378
 مجازي نیز از آن بهره برد، اشاره می شود:


